
diário oficial Nº 35.115   85Quinta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2022

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/TJPA/2022
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 058/TJPA/2022, que tem por objeto a contratação de serviço 
de manutenção preditiva, preventiva e corretiva permanente com forne-
cimento de peças de reposição para as subestações e grupos geradores 
instalados nos prédios do Fórum Criminal, Anexo II, Anexo São João, Se-
cretaria de Gestão de Pessoas e Fórum de Tomé-Açú do TJPA, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência, 
Anexo I do edital, e HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações 
a respeito do certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.
gov.br. Belém, 14/09/2022. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 852878
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 019/2022 – 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado 
por sua Secretária de Administração, DÉBORA MORAES GOMES, brasileira, 
residente e domiciliada em Belém, capital do Estado do Pará, portadora 
da carteira de identidade nº. 1602961 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o 
nº. 257.584.702-87, designada pela PORTARIA nº. 450/2021-GP de 1º de 
fevereiro de 2021, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 
2021, vem ajustar as especificações dos dados de dotação orçamentária 
constantes na Cláusula Quarta do 4° Termo Aditivo ao Contrato n° 
065/2018, conforme tabela abaixo: 

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso

·  02.126.1417.8180 / 8651
·  02.126.1417.8182 / 8652
·  02.126.1417.8181 / 8653

339040 0101; 0118

Belém, 14 de setembro de 2022. // Responsável pela assinatura: DÉBORA 
MORAES GOMES Secretária de Administração do TJPA

Protocolo: 852949

LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

D E C R E T O Nº.1441/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E: 	
APOSENTAR, com fulcro no art. 40, § 1º, inciso III, ¨a¨ da Constituição 
Federal/1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.20/1998; 
art.131, § 1º, X da Lei Estadual nº 5.810/1994; art. 3º da Lei Estadu-
al nº.5.312/1986; Decreto Legislativo nº 70/90, Resoluções 67/91 e 
09/93; Resolução nº.10/91; § 3º dos arts. 4º e 5º do Decreto Legislativo 
nº 35/15; Decreto Legislativo nº 11/2017; Resolução nº.05/17 e Ato da 
Mesa nº.23/22, a servidora EUNICE NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 
nº.895, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO -ASSISTÊNCIA LEGISLATIVA 
- Código e Nível PL.AL.070, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, 
com proventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (16 Referências)........................................R$ - 5.397,27
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%)......................R$ - 4.317,81
- Adicional de Tempo de Serviço – (50%).......................... R$ - 4.857,54
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 14.572,62
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 174.871,44
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente 
Deputada PROFª NILSE 

1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO 
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1440/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E:
APOSENTAR, com fulcro no art. 40, inciso III, ¨a¨ da Constituição Fede-
ral/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.41/2003; art. 6º 
do Decreto Legislativo nº.35/15, Resoluções nºs.67/91 e 09/93; art.131 § 
1º, item XII, e 140, inciso III da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º do Decreto 
Legislativo nº.35/15; Parágrafo Único do art.90 da Constituição Estadual 
c/c art.23 do Decreto Legislativo nº.04/12; art. 17 e 18 do Decreto Legis-
lativo nº35/15; Resolução nº.05/17 e Ato da Mesa nº.023/22, a servidora 
HONORINA VASCONCELOS PORTO, matrícula nº.382, no cargo de TÉCNI-
CO LEGISLATIVO - Código e Nível PL.AL.102, do Quadro de Provimento 
Efetivo, com proventos mensais integrais compostos das seguintes par-
celas:
- Vencimento - (18 Referências).......................................R$ - 6.545,57
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 5.236,46
- Representação DL 4/12 – (100%)....................................R$ - 6.545,57
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%).......................... R$ - 10.996,56
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS...........................R$   29.324,16
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 351.889,92
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente 
Deputada PROFª NILSE 
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1438/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E: 	
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º, inciso III, ¨a¨; da 
Constituição Federal de 1988, art.131, § 1º, XII e art.140, III da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 c/c o § 2º do art. 4º  e art. 6º do Decreto Legislativo nº.35/15; 
Resoluções 67/91 e 03/93; art.23 do Decreto Legislativo nº.04/2012, e art. 
18 Decreto Legislativo nº 35/15; Resolução nº.05/17 e Ato da Mesa nº.23/22, 
a servidora MARIA DE NAZARÉ SOUZA DA LUZ, matrícula nº.419, no car-
go de ASSISTÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO LEGISLATIVA ¨A¨- Código e Nível 
PL.AL.102, do Quadro Suplementar de Provimento Efetivo, com proventos 
mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (17 Referências)........................................R$ - 5.667,13
- Gratificação Dedicação Legislativa – (80%).......................R$ - 4.533,70
- Gratificação de Representação – (100%)..........................R$ - 5.667,13
- Adicional de Tempo de Serviço – (60%)........................... R$ - 9.520,78
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 25.388,74
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 304.664,88
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente 
Deputada PROFª NILSE
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO 
2ª Secretária
D E C R E T O Nº.1432/2022 - MD/AL
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, usando de 
suas atribuições legais e regimentais,
R E S O L V E: 	
APOSENTAR, com base nas disposições do art. 40, § 1º inciso III ̈ a¨ da Cons-
tituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº.20/98, 
combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº. 47/05; art. 6º do 
Decreto Legislativo nº.35/15, Resoluções nºs.67/91 e 09/93; art.130, 131 
§ 1º, item XI, e 140, inciso III da Lei 5.810/94 c/c art.4º, § 2º e art.11 do 
Decreto Legislativo nº.35/15 e no art.94 da LC nº39/02 e LC nº44/03; Re-
solução nº.05/17  e Ato da Mesa nº.23/22, a servidora SUZANA APARECIDA 
LOBATO SALGUEIRO, matrícula nº.141, no cargo de ANALISTA LEGISLATIVO/
TAGUIGRAFIA - Código e Nível PL.AL.072, do Quadro de Provimento Efetivo, 
com proventos mensais integrais compostos das seguintes parcelas:
- Vencimento - (16 Referências)........................................R$ - 5.937,03
- Gratificação Nível Superior – (80%).................................R$ - 4.749,62
- Adicional do art.130 Lei 5.810/94 – (30%-Padrão DAS.4)....R$ - 2.650,73
- Gratificação do art.11 DL 35/15(70% sobre vencimento base)R$ - 4.155,92
- Adicional de Tempo de Serviço – (55%)........................... R$ - 9.621,31
TOTAL DE PROVENTOS MENSAIS.............................R$ 27.114,60
TOTAL DE PROVENTOS ANUAS................................R$ 325.375,20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, em 29 de junho de 2022.
Deputado FRANCISCO MELO - CHICÃO
Presidente 
Deputada PROFª NILSE PINHEIRO
1ª Secretária
Deputada DILVANDA FARO 
2ª Secretária

Protocolo: 853103


